MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 18/2022 - PROPG/CIM (11.01.06.53)
(Nº do Documento: 33)

 23006.024503/2022-30Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 04 de Novembro de 2022

 (Assinado digitalmente em 07/11/2022 11:57 )
MIRIAN PACHECO SILVA ALBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1364215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 33 2022 EDITAL 04/11/2022 513bb4d9ed

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

RESULTADO FINAL - EDITAL UAB-UFABC 18/2022

Resultado Final – convocação para matrícula - do

Processo Seletivo para o curso de pós-graduação lato

sensu - Especialização em Ensino de Ciências – Anos

finais do Ensino Fundamental “Ciência é Dez!”.

Considerando os trabalhos da Comissão de Seleção, e os resultados apresentados, torna público o

resultado final do Edital UAB-UFABC 18/2022, processo seletivo de candidatos(as) para Ingresso

em 2023 na pós-graduação lato sensu Especialização em Ensino de Ciências – Anos finais do

Ensino Fundamental “Ciência é Dez!”.

São divulgados os nomes dos(as) candidatos(as) convocados(as) para a matrícula e dos que constam

da lista de espera.

Os(as) convocados(as) deverão efetuar a matrícula que será por modo online, pelo envio de

documentos na forma digital, durante o período de 05/11/2022 a 09/11/2022.

De acordo com o item 9.1 do Edital, os(as) candidatos(as) convocados(as) para a matrícula deverão

observar os procedimentos na página da Pós-graduação Especialização Lato Sensu:

https://propg.ufabc.edu.br/matriculas-lato-sensu/.

De acordo com o item 9.8 do Edital, os(as) candidatos(as) convocados(as) que não enviarem a

documentação obrigatória até o final do período de matrícula serão desclassificados(as).

https://propg.ufabc.edu.br/matriculas-lato-sensu/

1. CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) POR ORDEM ALFABÉTICA

1.1. ARARAS – SP (CENTRO)

1.1.1. Categoria Ampla Concorrência, Araras.

ANA PAULA ANACLETO Convocado(a)

ANNA KAROLINE REBELLO MARTINS MUNIZ Convocado(a)

GABRIELA RODRIGUES DA CUNHA Convocado(a)

JOAO PEDRO DE OLIVEIRA Convocado(a)

JOSIANE RODRIGUES PONTES FONSECA Convocado(a)

LUCIMARA MARIA BRASIL DONATI Convocado(a)

SIDNEI ROBERTO DE MELO Convocado(a)

SIDNEY LOPES SANCHEZ JÚNIOR Convocado(a)

THIAGO DA SILVA RODRIGUES Convocado(a)

VAGNER GENTINI PEREIRA Convocado(a)

1.1.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e

indígenas - PPI, Araras.

MAGDA CRISTINA DE LIMA Convocado(a)

1.2. CUBATÃO – SP (VILA COUTO)

1.2.1. Categoria Ampla Concorrência, Cubatão.

ANA CAROLINA FIAIS SANTOS Convocado(a)

CILENE MARIANE ZANGRANDE Convocado(a)

DENÍLSON ELIAS LIMA SILVA Convocado(a)

LILIANE DA COSTA SANTOS Convocado(a)

MARCIA FERNANDES DA CRUZ Convocado(a)

 MARCIO HENRIQUE NARDEZ Convocado(a)

1.2.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e

indígenas - PPI, Cubatão.

ARIANA VIEIRA LARA DANTE Convocado(a)

SILVANA MARQUES DO CARMO Convocado(a)

1.3.  JARDIM MIRANGAIA - SÃO PAULO – SP

1.3.1. Categoria Ampla Concorrência, Jardim Mirangaia - SP.

ADRIANA CRISTINA SANCHES Convocado(a)

ANNA CECÍLIA DE ALENCAR REIS Convocado(a)

ELAINE DE FÁTIMA FERREIRA Convocado(a)

ELAINE SILVA GUIMARÃES Convocado(a)

ELIENE DE SOUZA FREIRE Convocado(a)

JAQUELINE TIMOTEO JEREMIAS Convocado(a)

JOÃO PAULO BISCARDI FERREIRA LIMA Convocado(a)

KIMBERLLY CAROLINE BRITO DA SILVA Convocado(a)

MARIA DO SOCORRO SANTANA Convocado(a)

RAMON RICARDO MENDES DE CARVALHO Convocado(a)

RONDNELY LEONE DA SILVA Convocado(a)

VANDREA MARIA DOS ANJOS Convocado(a)

1.3.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e

indígenas - PPI, Jardim Mirangaia - SP.

MARIANA UMBELINA BARBOSA Convocado(a)

1.4. JARDIM NARDINI JARAGUÁ – SÃO PAULO - SP

1.4.1. Categoria Ampla Concorrência, Jardim Nardini Jaraguá.

CICERO ERNANDES DE MELO SANTOS Convocado(a)

EDIVÂNIA DE ALMEIDA LANSONI Convocado(a)

EVANILSON OLIVEIRA Convocado(a)

FERNANDA CRISTINA FRANCO PAIXAO Convocado(a)

GISELE BRUGIN Convocado(a)

GLAUCY CRISTINA DO AMARAL AMADO Convocado(a)

 KÁTIA QUEIROZ DE ALMEIDA Convocado(a)

MARISA MAYER HADDAD Convocado(a)

VERONICA TREVIZOLI Convocado(a)

YNGRID ALVES DE ALMEIDA PARRA Convocado(a)

1.4.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e indígenas

- PPI, Jardim Nardini Jaraguá.

Não houve candidatos aprovados nesta categoria

1.5. JARDIM SANTA TEREZINHA – SÃO PAULO – SP

1.5.1. Categoria Ampla Concorrência, Jardim Santa Terezinha.

ALEXANDRE OLIVEIRA MARQUES Convocado(a)

ANA BEATRIZ CORDEIRO ANDRADE Convocado(a)

FABIANA COSTA DE OLIVEIRA Convocado(a)

FRANCISCA SILVONEIDE DE OLIVEIRA SILVA Convocado(a)

ISAMARA COELHO DA SILVA Convocado(a)

MARIA MICHELE DE JESUS SILVA Convocado(a)

MAURA CASARI Convocado(a)

MICHELE FERNANDO DA SILVA Convocado(a)

SIMONE MARIA DE BARROS Convocado(a)

TATIANA PEREIRA DA SILVA Convocado(a)

VANESSA GIRON Convocado(a)

1.5.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e indígenas

- PPI, Jardim Santa Terezinha.

Não houve candidatos aprovados nesta categoria

1.6. SÃO JOÃO CLÍMACO – SÃO PAULO – SP

1.6.1. Categoria Ampla Concorrência, São João Clímaco.

AMANDA GARCIA JUVENTINO CERNICIUC Convocado(a)

ARTHUR DIAS PEREIRA Convocado(a)

CAROLINA AIMI MARUYAMA SANTA CROCE Convocado(a)

DANIEL ALCANTARA DE SOUZA MEDEIROS Convocado(a)

DÉBORA JULIANA ALVES MANOEL Convocado(a)

DIMITRI REYNIER DIB FERREIRA Convocado(a)

GABRIELA LIMA VIEIRA Convocado(a)

GEDALIA PORFIRO DOS SANTOS Convocado(a)

GIOVANNA LEPORE Convocado(a)

INGRID MARCHIONI AVILEZ Convocado(a)

JESSICA ROCHA DE SOUSA RAMOS Convocado(a)

LEONARDO TADEU PAVOSKI SANCHIS Convocado(a)

MARIA THEREZA DE MIRANDA VIANNA NOGUEIRA Convocado(a)

MARTHA FRUCTUOSO COELHO Convocado(a)

MICHELLE ALINE VIEIRA COSTA Convocado(a)

RHANNA FERREIRA SOUZA BARREIRO Convocado(a)

RODRIGO FERNANDO DE SOUZA Convocado(a)

VANESSA VIEIRA DE AQUINO BERNARDES Convocado(a)

1.6.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e indígenas

- PPI, São João Clímaco.

Não houve candidatos aprovados nesta categoria

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Curso de Especialização

 Ensino de Ciências – Anos finais do Ensino Fundamental “Ciência é Dez!”.

UAB/UFABC